越中島小学校ＰＴＡ会員 各位 令和 ７年   １２月 １３日

越中島小学校ＰＴＡ

会長 渡辺 直哉

第七回実行委員会だより
実行委員会(１２月１３日(土)開催)の内容を以下にご連絡いたします

                    挨       拶

≪渡辺会長≫

今回は本年最後の実行委員会となりました。先日は学習発表会での運営お手伝いや、校庭開放イベントなども行わ

れ、無事に終えることが出来ました。

また、年度末イベントの概要も決まり、令和 7 年度の PTA 活動も徐々にゴールが見えてきつつあります。皆さま日

頃よりご協力有難うございます。来年度に向けて、予算や活動の体制を整えるところまでが今年度の役割ですので、

引続き宜しくお願いします。

今年も残りわずかとなり、先生方も保護者の皆さんもお忙しい日々が続いていることと思います。どうぞお体ご自

愛の上、よいお年をお迎えください。

≪大木校長先生≫

PTA 役員・実行委員の皆様、おはようございます。日頃より、本校の教育活動へのご理解と多大なるご支援を賜

り、心より感謝申し上げます。本日は、所用のため、実行委員会を欠席させていただいております。皆様に直接ご挨

拶できず、申し訳ございません。早いもので、令和７年も残すところあと２週間と少しとなりました。まさに師走を

迎え、こどもたちも大人も慌ただしくも充実した日々を過ごしていることと思います。

先日開催いたしました学習発表会では、熱心にご参観いただき、誠にありがとうございました。事前に皆様にお伝

えした通り、今回のテーマは「晴れ舞台 みんなが主人公 学びを出しきるかもめっ子」でした。体育館で、かもめっ

子一人ひとりが主人公として、堂々と自分の学びや思いを表現する姿は、感動的なものでした。

また、発表会を通じて、同じ学年の仲間との「緯（よこ）糸」の結び付き、そして教職員や保護者・地域の皆様と

いう「経（たて）糸」の熱い思いが、しっかりと織り合わされ、しなやかで美しい一枚の生地となって完成したこと

を実感しております。皆様の温かいご声援が、こどもたちの大きな力となりましたこと、重ねて御礼申し上げます。

さて、今週から個人面談が始まっております。今回は希望制ではございますが、この面談でお子様の学校での様子

を共有させていただくとともに、ご家庭でのご心配な点や、学校へのご要望などを直接伺える貴重な機会です。ぜひ

この機会をご活用いただき、お子様のこと、学校生活のことで気になる点がございましたら、遠慮なくご相談くださ

い。もちろん、面談期間後でも随時ご相談を承りますので、お気軽にお声掛けください。

最後に、もうすぐ冬季休業日に入ります。学校では、事前に生活指導や安全指導を徹底いたしますが、ご家庭にお

かれましても、重ねてお声掛けいただき、こどもたちが安全・安心で楽しい冬休みを過ごせるようご協力をお願いい

たします。江東区では、12 月 27 日（土）から 1 月 5 日（月）までを学校閉庁日とし、学校は終日留守番電話の

対応となります。また、12 月 29 日（月）～1 月 3 日（土）までは例年通り機械警備となりますので、ご理解とご

協力をお願いいたします。

結びに、PTA の活動は、学校の「経（たて）糸」として、 こどもたちの成長を支える大きな力です。年の瀬のお

忙しい折ではございますが、本日の委員会もどうぞよろしくお願いいたします。私からの挨拶は以上になります。

≪楢本副校長先生≫

 PTAの皆様、おはようございます。副校長の楢本です。

 １２月６日（土）の学習発表会では、たくさんの PTAの皆様に受付業務をしていただき、本当にありがとうござい

ました。当日は空気が冷たく、寒い日でしたが、何時間も受付や案内のお仕事をしていただきまして、頭が下がる思

いです。おかげ様で、保護者の方のスムーズな入場や入れ替え、退場ができ、時間通り進行することができました。

 また、本日１３日（土）１４時からの校庭開放のご準備もありがとうございます。毎回、こどもたちが笑顔で思い

切り体を動かし、大満足な表情をしている姿、うれしく思います。なお、本日は校長・副校長とも、所用のため校庭

開放を見に行くことができません。申し訳ありませんが、何卒よろしくお願い申し上げます。

これからの行事予定をお伝えいたします。

１２月２６日（金） 冬季休業日始

 １月 ７日（水） 冬季休業日終

    ９日（金） 給食始

   １５日（木）３・６年 席書会

   １６日（金）４・５年 席書会

   ２６日（月）席書展始（３０日まで）

   ２８日（水）学校公開

         学校評議員会

         ３年 福山通運安全マップ出前授業

         ５年 日産自動車出前授業

               委  員  会  活  動  報  告

役職 活動日 活動内容

学級 ー 報告事項なし

広報

12/05 ドライブをアクセス制限有りに変更（個人情報のセキュリティー強化）

12/06 学習発表会撮影

保体・校外

11/01 かもめ祭りストップさん

11/13 防犯パトロール①②

11/15 ・第 6回 PTA実行委員会参加

・第一回校庭開放開催

11/20 防犯パトロール③

11/25 ・学校、本部へ「11月防犯パトロール報告書」の提出

・委員内グループ LINEにて「12月防犯パトロール」・「第二回校庭開放」担当者へリ

マインド

会長

11/07 江東区小学校 PTA会長会

11/11 深川南部地区 PTA会長会

11/14 学校側と面談（校舎工事・仮校舎登校関連）

11/15 越中島小 PTA実行委員会

11/22 豊洲西小学校 10周年記念式典出席

11/29 臨海小学校 120周年記念式典及び祝賀会出席

12/06 学校評議員会出席

本部

11/05 かもめまつり運営向けアンケート発信

11/09 引越し見積もり作成(PTA会議室)

11/11 学習発表会打ち合わせ

11/11 かもめまつり参加者向けアンケート発信

11/15 かもめまつり会計監査実施

11/15 引越し見積もり作成(かもめまつり、保体校外)

11/15 かもめまつり備品要否確認

11/21 藁半紙(B4、B5)を学校へ寄付

11/23 引越し見積もり(最終確認)

11/24 学習発表会用すぐーる PTAチャネル登録お願いポスター、チラシ作成

11/25 カートリッジ回収事前準備

12/01 学習発表会ポスター、チラシ印刷

12/03 インク・トナーカートリッジ回収箱設置

12/04 12/4〜12/6 インク・トナーカートリッジ回収

12/06 学習発表会受付対応

協    議   ・   報    告

・かもめまつり収支報告

・年度末イベント開催について

・来年度予算について（来年度予算要望のヒアリング）

次回の実行委員会は、１月１０日（土）１０：００より開催予定です。